


























Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista - Carnê de Impostos
Layout do Arquivo Sequencial para Emissão de Carnês

Tamanho dos Registros: 640
OBS: os registros que compõem o mesmo carnê possuem o mesmo número do carnê

Registro (A) - Parâmetros (registro único)
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = A alfanumérico 1 1 1 fixo “A”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8 fixo 00000001
3 Tipo de débito alfanumérico 10 19 10
4 Beneficiário – Nome alfanumérico 20 59 40
5 Beneficiário – CNPJ alfanumérico 60 99 40
6 Beneficiário – Endereço alfanumérico 100 139 40
7 Exercício numérico 140 143 4
8 Brancos alfanumérico 144 640 497

Registro (B) – Capa
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = B alfanumérico 1 1 1 fixo “B”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Número do carne numérico 10 14 5
4 Inscrição Municipal alfanumérico 15 22 8
5 Nome do contribuinte alfanumérico 23 92 70
6 Endereço de correspondência alfanumérico 93 162 70
7 Bairro de correspondência alfanumérico 163 232 70
8 CEP, cidade e UF de correspondência alfanumérico 233 302 70
9 Brancos alfanumérico 303 640 338

Registro (C) – Dados da inscrição
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = C alfanumérico 1 1 1 fixo “C”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Número do carne numérico 10 14 5
4 Nome do contribuinte alfanumérico 15 74 60
5 Endereço alfanumérico 75 134 60
6 Bairro alfanumérico 135 194 60
7 Identificação alfanumérico 195 254 60
8 Quadro 1 alfanumérico 255 289 35
9 Quadro 2 alfanumérico 290 324 35

10 Informações 1 alfanumérico 325 384 60
11 Informações 2 alfanumérico 385 444 60
12 Informações 3 alfanumérico 445 504 60
13 Informações 4 alfanumérico 505 564 60
14 Informações 5 alfanumérico 565 624 60
15 Brancos alfanumérico 625 640 16



Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista - Carnê de Impostos
Layout do Arquivo Sequencial para Emissão de Carnês

Tamanho dos Registros: 640
OBS: os registros que compõem o mesmo carnê possuem o mesmo número do carnê

Registro (D) – Dados da inscrição continuação
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = D alfanumérico 1 1 1 fixo “D”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Número do carne numérico 10 14 5
4 Informações 6 alfanumérico 15 74 60
5 Informações 7 alfanumérico 75 134 60
6 Informações 8 alfanumérico 135 194 60
7 Tipo de imposto alfanumérico 195 205 11
8 Inscrição Municipal alfanumérico 206 220 15
9 Quadro 3 alfanumérico 221 255 35

10 Quadro 4 alfanumérico 256 290 35
11 Quadro 5 alfanumérico 291 325 35
12 Quadro 6 alfanumérico 326 360 35
13 Quadro 7 alfanumérico 361 395 35
14 Quadro 8 alfanumérico 396 430 35
15 Quadro 9 alfanumérico 431 465 35
16 Quadro 10 alfanumérico 466 500 35
17 Quadro 11 alfanumérico 501 535 35
18 Quadro 12 alfanumérico 536 570 35
19 Quadro 13 alfanumérico 571 605 35
20 Quadro 14 alfanumérico 606 640 35

Registro (E) – Demonstrativo
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = E alfanumérico 1 1 1 fixo “E”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Número do carne numérico 10 14 5
4 Inscrição Municipal alfanumérico 15 22 8
5 Tipo de imposto alfanumérico 23 33 11
6 Taxa 1 alfanumérico 34 38 5
7 Valor 1 alfanumérico 39 54 16
8 Taxa 2 alfanumérico 55 59 5
9 Valor 2 alfanumérico 60 75 16

10 Taxa 3 alfanumérico 76 80 5
11 Valor 3 alfanumérico 81 96 16
12 Taxa 4 alfanumérico 97 101 5
13 Valor 4 alfanumérico 102 117 16
14 Taxa 5 alfanumérico 118 122 5
15 Valor 5 alfanumérico 123 138 16
16 Taxa 6 alfanumérico 139 143 5
17 Valor 6 alfanumérico 144 159 16
18 Taxa 7 alfanumérico 160 164 5
19 Valor 7 alfanumérico 165 180 16
20 Valor Total alfanumérico 181 196 16
21 Brancos alfanumérico 197 640 444



Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista - Carnê de Impostos
Layout do Arquivo Sequencial para Emissão de Carnês

Tamanho dos Registros: 640
OBS: os registros que compõem o mesmo carnê possuem o mesmo número do carnê

Registro (F) – Parcelas
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = F alfanumérico 1 1 1 fixo “F”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Número do carne numérico 10 14 5
4 Parcela alfanumérico 15 17 3
5 Vencimento numérico 18 25 8 DDMMAAAA
6 Código de processamento alfanumérico 26 43 18
7 Valor da parcela em moeda corrente alfanumérico 44 59 16
8 Instruções 1 alfanumérico 60 119 60
9 Instruções 2 alfanumérico 120 179 60

10 Instruções 3 alfanumérico 180 239 60
11 Instruções 4 alfanumérico 240 299 60
12 Instruções 5 alfanumérico 300 359 60
13 Instruções 6 alfanumérico 360 419 60
14 Instruções 7 alfanumérico 420 479 60
15 Código de barras (parte gráfica) numérico 480 523 44 Sem dígito verificador
16 Código de barras editado alfanumérico 524 578 55 Com dígito verificador
17 Brancos alfanumérico 579 640 62

Registro (Z) – Totalizadores (registro único)
Campo Descrição Tipo Inicio Fim Tamanho Observação

1 Tipo de registro = Z alfanumérico 1 1 1 fixo “Z”
2 Sequência de registros numérico 2 9 8
3 Total de registros numérico 10 17 8
4 Total de carnês numérico 18 23 6
5 Brancos alfanumérico 24 640 617


